Тәуи лат
әл-Құ ран, Тәуи лат әһл әс сун нә не ме се Тәуи лат
әл Ма ту ри дия [2, I 336] деп ата лып жүр ген бұл
ең бек тің не гіз гі атауы – Ки таб әт Тәуи лат. Өйт-
ке ні бұл ең бек ке тү сін дір ме (шарх) жаз ған Әбу
Бәкр Мұ хам мед ибн Ах мад ᾽Ала әд Дин әс Са-
мар қан ди (538/1144 ж.қ.) тү сін дір ме нің кі ріс пе-
сін де оны Ки таб әт Тәуи лат деп ата ған [3, v.1a.].
Сон дай- ақ, Әбу әл Йуср әл Паз дауи (493/1099
ж.қ.) да Усул әд дин ат ты ең бе гі нің кі ріс пе сін-
де атал мыш ең бек ті Ки таб әт Тәуи лат деп ата-
ған [4, 14]. Ал ең бек тің Тәуи лат әл-Құ ран деп
ата луы бәл кім Әбу Му῾ин ән Нә сә фи дің Таб си-
рат әл әдил лә ат ты ең бе гін де имам Ма ту ри ди дің
ең бек те рін ата ған да: «Әбу Ман сұр әл Ма ту ри-
ди дің Құ ран ның тәуилі не қа тыс ты ең бе гі – тең-
дес сіз кі тап», [5, I 359] ‒ де ген сө зі нен туын да са
ке рек.

Ма ту ри ди өмір сүр ген
ке зең де тәп сір ілі мі ха дис тен бө лі ніп, өз ал ды-
на дер бес ілім бо лып қа лып та са бас та ды. Құ ран-
ды бас тан аяқ тәп сір лейт ін ал ғаш қы тәп сір үл-
гі ле рі Әбу Жа῾фар әт Та ба ри (224-310/839-923),
Ибн Әби Ха тим әр Ра зи (195/811-277/890), Ибн
Хиб бан әл Бус ти (354/965) сын ды тәп сір ші ға-
лым дар дың қа ла мы нан туын да ды. Де ген мен бұл
тәп сір лер не гі зі нен пай ғам ба ры мыз дан (с.а.у.),
са ха ба лар дан жә не та би ғин дер ден жет кен Құ ран
аят та ры ның тәп сі рі не қа тыс ты риуаят тар не гі-
зін де жа зыл ды.